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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AUTORITETI KOMBETAR I USHQIMIT

Nr.62% Z:Z Prot. Tirané, mé @ 4. ©2.. 2023

Lénda: Raportim vjetor 1 buxhetit pér vitin 2022,

SEKRETARIT TE PERGJITHSHEM
MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

Tirané

Né zbatim té Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén
e Shqipéris€”, né mbéshtetje t€ udhézimit nr. 22 daté17.11.2016 “Pér procedurat standarde té
zbatimit t& buxhetit pér njésité e geverisjes gendrore”, bazuar né udhézimin nr. 1 daté 10.1.2022
“Pér zbatimin e buxhetin t& vitit 2022”, po ju dérgojmé té dhénat mbi:

a) Shpenzimet e realizuara te buxhetit pér vitin 2022, pér t€ gjitha zérat buxhetor, duke
pérfshiré dhe institucionet e varésisé, rakorduar dhe me thesarin;

b) Realizimi i objektivave te AKU, numrin i analizave/inspektimeve /etj, té realizuara pér vitin
2022;

c) Realizimi i zé€rave buxhetor pér vitin 2022 pérshkruar me shifra dhe né ményré narrative.

A) REALIZIMI 1 BUXHETIT VITI 2022

Autoriteti Kombétar i Ushqgimit nga ana buxhetore &shté i1 organizuar né 13 njési shpenzuese
(Drejtoria e Pérgjithshme dhe 12 Drejtori Rajonale) t€ cilat administrojné buxhet mé vete pér
shpenzimet korrente (paga, sigurime shogérore, shpenzime operative), dhe njé njési shpenzuese
pér sa 1 pérket shpenzimeve kapitale (investimet) ato jané té pérqendruara né organin qendror né
Drejtoriné e Pérgjithshme t€ AKU.

Né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, kuadrin normativ si edhe nevojat e institucionit, jané
menaxhuar me efikasitet fondet buxhetore té akorduara pér AKU.
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Fondet e Akordura dhe té Realizuara viti 2022:

Llogariz-t Bl B Ndryshimet gjate vit.it Buxhc?t.i total plan Rea-]izimii Realizimi
Ekonomik Shtesa Pakésime viti 2022 Buxhetit (2022) (%)
600 349,500,000 5,730,000 30,341,233 324,888,767 324,869,031, 99.99%
601 59,500,000 859,000 6,072,000 54,287,000 54,144,412 99.74%
602 117,800,000 7,600,000 12,828,000 112,572,000 111,936,948 99.44%
606 1,400,000 6,683,000 1,079,000 7,004,000 6,544,000; 93.43%
231 104,755,000 101,155,000 3,600,000 2,256,000 62.67%
Totali 632,955,000; 20,872,000/ 151,475,233 502,351,767 499,750,391 99.48%

Realizimi i zérave té buxhetit pér vitin 2022 &shté 99.48% ky éshté njé rezultat shume i1 miré, né
llogariné 600 dhe 601, realizimi éshté né masén 99.87%, né llogariné 602, realizimi éshté n€ masén
99.44%, né llogariné 231, realizimi &shté né masén 62.67% diferenca e mosrealizimit te buxheti éshté
pér shkak te vlerés mé € ulet té ofertuesit né projektin e realizuar “Pajisje ftohése dhe ngrirés
(frigorifer) pér Sektorét e laboratoréve dhe PIK té Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit”

Duke monitoruar té 13 njésité shpenzuese t€ Autoriteti Kombétar t&¢ Ushqimit, realizimi 1 buxhetit
ne vitin 2022 paraqitet si mé poshté shifrat jané t€ rakorduar dhe me degét e Thesarit:

Realizimi i zerave buxhetor per vitin 2022

000leke
B,:ﬂdi_ e Investime Llogaria ] ; . ; . ;
- Iﬂmfucm" Emri institucionit . Paga Llogaria. 600 | Sig.Shoq Llogaria. 601 |Shp.operative Llogaria.602| Llogaria, 606 | TOTALI I BUXHETIT
it
Plan Fakt | Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan | Fakt Plan Fakt

1 1005118 {AKU Qendrore 3,600 | 2,256 | 94515 ¢ 94514 15,740 15,731 56,172 56,115 2495 1 2,065 172,522 170,682
2 1005119 Drejtoria Rajonale Berat 13,328 | 13328 2,250 2,234 2,550 2,549 200 200 18,328 18,311
3 1005120 :Drejtoria Rajonale Diber 10339 | 10339 1,730 1,720 2,900 2,899 456 446 15425 15405
4 1005121 :Drejtoria Rajoanle Durres 0281 22281 3,761 3,721 8,500 8,475 370 370 34912 34,847
5 1005122 :Drejtoria Rajonale Elbasan 17,100 ¢ 17,082 2,880 2852 3,800 3,706 250 240 24,031 23,880
6 1005123 :Drejtoria Rajonale Fier 14832 ¢+ 143831 2420 2418 4,350 4323 340 330 21,942 21,902
7 1005124 {Dr. Rajonale Gjirokaster 18310 | 18310 | 3,073 3,068 5,000 5,000 370 370 26,753 26,748
8 1005125 | DrejtoriaRajonale Korce 25158 | 25,158 4202 4201 5,900 5,782 380 380 35,640 35,522
9 1005126 :Drejtoria Rajonale Kukes 13449 | 13449 | 2256 2,240 3,100 3,0M 280 280 19,085 19,040
10 | 1005127 |Drejtoria Rajonale Lezhe 12,705 | 12,705 2,126 2,125 2,700 2,623 230 230 17,761 17,684
11 1005128 :Drejtoria Rajonale Shkoder 18293 | 18293 3,052 3,045 4,700 4,678 433 433 26478 26,448
12 1005129 ;Drejtoria Rajonale Tirane 43294 | 43294 7235 7235 8,700 8,695 820 820 60,049 60,044
13 1005130 ;Drejtoria Rajonale Viore 21284 | 21284 3,562 3,554 4200 4,020 380 380 29,426 29,238

TOTALI 3,600 | 2256 | 324,889 | 324,869 | 54,287 54,144 112,572 111,937 | 7,004 | 6544 | 502352 499,750

B) REALIZIMI I INSPEKTIMEVE DHE ANALIZAVE VITI 2022

Pér vitin 2022 jané kryer gjithsej 101.479 inspektime nga sektorét OJSH, OSH, MBIB dhe PIK si
dhe jané marré masa administrative si mé poshté:

5.026 Paralajmérime
513 Gjoba
67 Ndérprerje aktiviteti
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Janar — Dhjetor 2022

Nr. i Paralajmerim Nderprerje
SEKTORI inspektimeve Gjoba (nr) (nr) aktiviteti (nr)
I Kontrollit Ushqimit, Ushqimit
pér Kafshé dhe OB Ushgimor 27,454 429 4,892 67
Mbrojtje e biméve dhe imputeve
Bujgésore 5,309 42 67 0
Pikat e Inspektimit Kufitar 68,772 0 0
Total 101,535 471 4,959 67

Nga sektorét e inspektimit né terren Sektori i Kontrollit t€ Ushgimit, Ushqgimit pér Kafshé dhe OB

Ushgimor dhe Sektorin e Kordinimit té Kontrollit t& Mbrojtjes sé Biméve dhe Input-eve Bujqésore

jané kryer :
-32.763 Inspektime
- 4.518 raste ku subjektet jané gjetur te mbyllura
- 4.959 paralajmérime
- 471 gjoba ne vlere 76.170.000leké
- 333 raste bllokimi produktesh
- 185 raste asgjésim produktesh
- 67 raste ndérprerje aktiviteti
]n?pekt Glendur Miyllur; Globa Bllokim Asgjésim Produki
Sk T | R T |
A R, | gt Viri(00 | Raste | Sasia . Sasia i Swia [Rate . Sasia R T
Total ;Pezulluaq m N, ) | ;[tﬂllﬁ liny ;(Kokrra; o | B Sasta on). ity (Kokrra ~ cope
Akt T ) AL wie)  (jokets)
OH |13%3 L5 4ot 330 073 288 480 2l 106 2%7205%0 0 & SH 306 M 0 8
OSH  13doy224 %0 1206 219 W1 200 & % %6 16 133 B %2830 LB 0 M
MBB 5309 M9 17 6 o & SN0 X 04 »o 0 0 5 o0 0OBMN 0
Total |30763( 4508 99 1612 49 470 eI B 40 SeLT0264150 13| 185 2456267036 A3 BLIY

Inspektimet e planifikuara dhe realizuara sipas Planit Vjetor pér vitin 2022 pér sektorét e inspektimit
né terren, Sektori i Kontrollit t& Ushqimit, Ushqimit pér Kafshé dhe OB Ushqgimor dhe Sektori i
Koordinimit té Kontrollit té¢ Mbrojtjes s¢ Biméve dhe Input-eve Bujgésore paragitet si me poste

vijon:
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) Realizimi I inspektimeve Janar - Dhjetor %
Inspektime 2022 i % %
Realizimit it e
te Realizimit | Realizimit
: Nga keto nga

planifikuar | \ nga te

nspektim ; ; ;
RKU ane . Inspektim | inspektimev

QA - planin Inspektime te | Inspektime | Inspektime ro(:trt;::mu ke _—
vjetor te Realizuara te te pa paragn o | Programu | paprogramu
inspektime gjithsej programuar | paprogramu il i E aranga ara nga
ve 2022 a ara pa realizimi realizimi
total

TIRANE 6,537 7,720 6,201 1,519 95.00% 23.00% 19.68%
DURRES 3415 3,893 3,248 645 95.00% 19.00% 16.57%
BERAT 2,005 1,963 1,525 438 76.00% 22.00% 22.31%
SHKODER 1,847 1,762 1,571 191 85.00% 10.00% 10.84%
VLORE 2,745 2,444 2,054 390 75.00% 14.00% 15.96%
FIER 3.069 2,725 2,464 261 80.00% 9.00% 9.58%
DIBER 898 1,026 894 132 100.00% 15.00% 12.87%
ELBASAN 2,671 3,015 2,625 390 98.00% 15.00% 12.94%
KORCA 3,379 2,840 2,344 496 69.00% 15.00% 17.46%
LEZHA 1,658 2,251 1,903 348 115.00% 21.00% 15.46%
gl‘;IROKAST 1,722 1,831 1,533 298 89.00% 17.00% 16.28%
KUKES 1,052 1,294 989 305 94.00% 29.00% 23.57%
TOTALI 30,998 32,764 27,351 5,413 88.00% 17.00% 16.52%

Gjaté vitit 2022 né rang kombétar jané realizuar gjithsej 32.764 inspektime (kundrejt 30.998
inspektime té planifikuara té deklaruar nga DRAKU) nga t€ cilat 27.351 inspektime jané realizuar
né kuadér t€ planit vjetor t€ kontrolleve zyrtare me bazé risku miratuar nga Ministri dhe 5.413
inspektime jashté programit ne kuadér t&€ licencimeve, miratimin e subjekteve t€ reja, indiciet
njoftimin nga sistemi RASFF, ri kontrollet mbi verifikimin e detyrave té 1éna etj. Nga analiza e mos
realizimeve t€ inspektimeve né terren né masén 88%, pér gdo DRAKU né bashképunim me sektorét
e menaxhimit evidentohen disa arsye ne mos realizim si:

- Jané gjendur subjekte t€ mbyllura ose t€ ¢’ regjistruara,
- mungesé e burime njerézore dhe raporte shéndetésore,

- bllokim i pérkohshém i sistemit t€ inspektimeve,

- numri i larté inspektime té paprogramuara pér licencim,
- denoncime, RasfT, etj.

e Pér vitit 2022 jané kryer analiza nga Laboratori Kimiko-Fizik, Laboratori Mikrobiologjik,
Laboratori i Shéndetit dhe Miréqénies s€ Kafshéve , Laboratori i Mbrojtjes s€¢ Biméve. si me
poshté:
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Sherbimet Laboratorike Origjina e Mostrave
....... e ot manmamn AmAmsAsmssmssmissssessnsLsanann. Tntal J k f
Laboratori ’ ; — Shendeti i Mbrojtje e | Kontroll Zyrtar ARImAr ;
Fiziko-Kimike Mikrobiologjike iefi
a Kafsheve Bimeve ne: Autokon mitgl bty
Mostra iﬁmaliza Mostra| Analiza | Mostra SAnaIiza Mostraéi\naliza PIK ?Terren i Mostra Analiza
Pérmbatja e nitriteve né prodhim
Tirané 907 1852 230 230 0 0 0 0 29 | 1108 0 137 | 2082 3 mishi “suxhuk”, né kremvige.
Inschte e démiues né “Miell gruri”
i NPM enterobaktere, E.Coli,
Durrés 1140 3300 123 147 0 ] 154 | 154 ¢ 901 ¢ 516 0 1417 3601 3 v s :
kalbezimi I gafes se kercelli ne laker
- PR
Shodér w0 Tusfs| o Lo Lo oo Lm0 | e | oww | o | Pmesmemstingipme
(NPM)
Vlore 143 418 | 30 3 0 0 0 0 50 118 0 173 454 3 JEColi
Kisf w o s || om0 Lo Lo o o s | oo | s | ous | 4 | *modromehtipapipmar
(NPM)
61 Mastit Safilokok, 1
it wr [ s om | e e e e nelas]| e | s u | qp  |Frtoeloksmmizqmi
papérpunuar (NPM), 3 analiza
qumésht i papérpunuar (QS)
Gjirokastér 603 1627 | 186 282 0 0 0 0 329 1 4ol 0 789 1909 0
TOTAL 4720 | 11267 [1083) 134 63 63 | 196 | 196 | 2160 | 3841 | 61 | 6062 | 12836 87
T¢ dhénat mhi origjinén e mostrave % 36 | 63 1

Té dhénat mbi origjinén e mostrave

- 36 % jané nga kontrollet zyrtare né Pikat e Inspektimit Kufitar;

- 63 % nga kontrollet zyrtare né terren;

- 1 % té rasteve pér analiza vetékontrolli.
Pér periudhén raportuese plani i marrjes s€ mostrave ne terren éshté realizuar 69% si mé poshté:

Realizimi i mostrave si AKU sipas aktiviteteve dhe Laboratoréve

Lsicratorst Terren PIK MBIB TOTAL
Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
AKU 7,075 3,703 2,249 2,102 32 44 9,356 5,849
ISUV 2,416 2,283 209 91 73 45 2,698 2,419
ESHFF 166 162 166 162
QTTB 144 147 144 147
DSHP 85 35 85 35
TOTALI 9,491 5,986 2,458 2,193 415 398 12,449 8,612
Realizimi né % 63% 89% 926% 69%
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Pér vitin 2022, nga mostrat e marra né terren nga inspektorét tan€ né total rezultojné jokonformitete
jané 1.3 % e mostrave t€ marra:

- 62 né€ Sektorin e Shérbimit Laboratorik Kor¢€ (diagnoza)
- 25 nga Sektorét e Shérbimeve Laboratorike AKU (Siguria ushgimore)
- 86 nga Instituti i Sigurisé Ushgimore dhe Veterinarisé ( 54 mbetje pesticide)

C) REALIZIM 11 BUXHETIT VITI 2022 SIPAS LLOGARIVE

Realizimi i zérave buxhetor pér vitin 2022 paraqitet si mé poshté:

Elﬁéz%?n“lie Buxheti total plan viti 2022 | Realizimi i Buxhetit (2022) | Realizimi (%)
600 324,888,767 324,869,031 99.99%
601 54,287,000 54,144,412 99.74%
602 112,572,000 111,936,948 99.44%
606 7,004,000 6,544,000 93.43%
231 3,600,000 2,256,000 62.67%

Totali 502,351,767 499,750,391 99.48%

1. Realizimi i buxhetit Viti 2022 né llogariné 600 dhe 601 &sht€¢ né masén 99.87%, si
rezultat i vendeve vakant né stafin e Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit, nga 433 punonjés me
strukturé numri mesatar i punonjésve ka qene 423 , si dhe jané paguar dhe 4 punonjés me
kontraté né periudhén Mars, Dhjetor 2022.

2. Realizimi i buxhetit viti 2022 llogaria 602 éshté n€ masén 99.44%, jan€ béré€ likuidimet né
lidhje me shérbimet bazé té institucionit si¢ jané

“Shérbime nga té treté” 1€ cilat jané né vlerén 39.854.008 leké ku pérfshihen pagesat
pér shérbimet si Energji elektrike, Ujé, Shérbim postar, Shérbim i sigurimit dhe
ruajtjes sé objekteve, Internet dhe Shérbime t€ tjera ku vlerén mé t€ madhe ne keté
shérbim e zéné analizat ¢ kryera n€ ISUV, Enti farérave, etj.

“Shpenzime pér giramarrje” né vlerén 11.764.707 leké jané pagesat e qirasé pér
zyrat e inspektoréve veterinaré né€ pikat doganore dhe pér ambiente me qira pér
Drejtoriné e Pérgjithshme.

Shpenzime transporti’ né vlerén 4.727.071 leké jané pagesat pér shpenzimet e
sigurimit t€ mjeteve t€ transportit, taksa, kolaudim, etj, t€ cilat jané béré gjaté
tremujorit té paré 2022. Shpenzime té cilat jané bazé pér funksionimin e mjeteve té
institucioneve t€ AKU-sé.

“Materiale dhe Shérbime té Pérgjithshme” né vlerén 9.308.419leké, jané pagesa
Kancelari, Materiale pastrim dezinfektim, Toner, né disa Drejtori Rajonale té
Autoritetit Kombétar t& Ushqgimit jan€ béré prokurimet pér kéto zéra.
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o  “Shpenzime té tjera operative” né vlerén 4.896.823leké , jané pagesa pér detyrime
gjygésore, shpenzime pér honoraré, etj.

e “Shpenzime udhétimi® n€ vlerén 7.900.846leké né két€ zé pérfshihen pagesat pér
“Shpenzime udhétim e dieta brenda vendit” ,shpenzimet qé té gjithé institucionet e
varésisé kryejné pér pagesén e dietave t€ punonjésve té tyre q€ largohen me puné
jashté vendbanimit té tyre. Shpenzime udhétim e dieta jashté shtetit” pérfshihen
udhétimet e punonjésve pér trajnime dhe pjesémarrje né work-shope, konferenca
jashté vendit.

o “Shpenzime pér detyrime dhe kompensime legale” n€ vlerén 6.929.486leké né kété
z& pérfshihen pagesat pér “Shpenzime pér ekzekutim vendimesh gjygésore té
punonjésve té larguar nga puna” pér mos krijimin e detyrimeve te prapambetura.

e  “Materiale dhe shérbime speciale” né vlerén 22.232.040leké n€ két€ z€ pérfshihen
pagesat pér “Materiale dhe pajisje laboratorike té shérbimit publik” “Shpenzime pér
uniforma”, “Shpenzime pér prodhim dokumentacioni specifik” pérfshin prodhimin e
dokumentacionit specifik qé pérdoret né Pikat e Kalimit Kufitar dhe nga inspektorét
dhe sektorét e tjeré t& DRAKU certifikata t€ eksportit. “7¢ tjera dhe materiale dhe
shérbime speciale”. Né tre vitet 2023-2025 vlerén me t&€ madhe té késaj llogarie e
pérfshin akreditimi i laboratoréve t€ AKU pér vitet 2023-2025. Sipas njé kostoje sa
mé poshté sqarohet me njé grafik (bashkéngjitur dhe relacioni 1 Sektorit té
Koordinimit dhe Mbéshtetjes sé Laboratoréve né bashképunim dhe me 7 laboratorét
e DRAKU).

o “Shpenzime Mirémbajtie té zakonshme” né vlerén 4.323.548leké n¢ kété zé
pérfshihen pagesat pér shpenzimet té mirémbajtjes dhe riparime té zakonshme té
AQT-ve té institucioneve t€ AKU-sé dhe kryesisht t€ mjeteve t€ transportit ,
pajisjeve kompjuterike, pajisjeve laboratorike, pajisjeve te zyrave.

3. Realizimi i buxhetit viti né llogariné 606 éshté realizuar ne masén 63 % dhe vleré
6.544.000 leké. Jané kryer pagesa pér buxhetet familjare si shpérblim pér dalje ne pension,
shpérblim pér kalim sémundje t€ réndé dhe shpérblim pér humbjen e t€ aférmeve.

4 Realizimi i buxhetit viti 2022 né llogariné 231, &shté né masén 62.67% , realizimi i
Investimeve té brendshme pér vitin 2022 sipas projekteve paraqitet, u realizua gjate vitit
2022 projekti “Pajisje ftohése dhe ngrirés (frigorifer) pér Sektorét e laboratoréve dhe PIK té
Autoritetit Kombétar té Ushqimit” né vlerén 2.256.000leké, dy projektet e tjera “Pajisje
specifike pér grupin e inspektimit Vleré (45,000,000 leké) dhe “Blerje pajisje laboratorike
Vleré (56,155,000 leké)” do té realizohen gjate vitit 2023.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin

POR 1 PERGJITHSHEM
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